Cta. Nº 094/2020 – Presidência                                                       Brasília, 18 de maio de 2020.

Ao Ilustríssimo Senhor

José Roberto Tadros

Presidente da CNC
Nesta

Ref.: Solicita informações sobre eventual solicitação de inscrição de amicus curie em ADIs

Senhor,

Para fins de conhecimento e estudo das medidas a serem adotadas por essa Federação, solicitamos

esclarecimentos acerca das medidas que eventualmente têm sido adotadas por esta Confederação acerca da

suspensão do artigo 29 da Medida Provisória n. 927/2020 pelo Supremo Tribunal Federal, inclusive sobre a

pretensão ou não de pedido de inscrição como amicus curie nas ações diretas de inconstitucionalidade

envolvendo o tema.

Ademais, colocamo-nos à disposição.

Atenciosamente,

Jeferson Furlan Nazário

Presidente Nacional